
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 
 

ATO DECISÓRIO Nº 014-MFDV – SSMR/8 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

RESULTADO DA AVALIAÇÃO CURRICULAR – ETAPA III – MFDV 
(Aviso de Convocação nº 004-MFDV - SSMR/8 de 28 de julho de 2022) 

 

O Comandante da 8ª Região Militar no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Aviso de Convocação n° 004-MFDV - SSMR/8 de 
28 de julho de 2022 para Oficial Médico, farmacêutico, Dentista e Veterinário Temporário resolve: 

PUBLICAR o resultado da avaliação curricular dos voluntários ao cargo de Oficial Médico, Farmacêutico, Dentista e Veterinário Temporário, que 
foram avaliados na fase não presencial, da área relacionada a seguir: 

 

Área: Odontologia. Subárea: Prótese Dentária 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

1 
Rodrigo Moreira Bringel 
da Costa 

14,6640 14,6640 

- 

Na avaliação preliminar e automática realizada pelo Sistema CONVOCA, publicada no 
Ato Decisório Nº 002-MFDV - SSMR/8, de 26 de agosto de 2022, não foi computado 
para o voluntário a pontuação referente ao curso de mestrado e doutorado. Em 
consequência, o voluntário passa a obter a seguinte pontuação inicial gerada pelo 
sistema: 14,6640. 

0,0000 Não perdeu pontos. 

2 Allan Oliveira da Silva 12,2120 6,0000 - 

Na avaliação preliminar e automática realizada pelo Sistema CONVOCA, publicada no 
Ato Decisório Nº 002-MFDV - SSMR/8, de 26 de agosto de 2022, não foi computado 
para o voluntário a pontuação referente ao curso de mestrado. Em consequência, o 
voluntário passa a obter a seguinte pontuação inicial gerada pelo sistema: 12,2120. 



(Continuação do Ato Decisório nº 014-MFDV - SSMR/8 de 26 de dezembro de 2022 ................................................................................................................... Página 2 de 5) 

Área: Odontologia. Subárea: Prótese Dentária 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

2,0000 
Cadastrou o curso de Especialização em Dentística, porém não concluiu antes da 
data de início da inscrição, contrariando o §.8º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

3,0120 

Cadastrou o período de experiência profissional de 10/03/2021 a 25/07/2022, na 
prestação de serviço como autônomo, porém não apresentou o Recibo de 
Pagamento Autônomo (RPA), correspondente ao tempo de experiência 
profissional que se deseja comprovar, contrariando o Inciso III, do Art. 61, do 
Aviso de Convocação. 

0,6000 

Cadastrou o certificado do Programa de Aperfeiçoamento de Ensino, 
realizando a etapa de preparação pedagógica e estágio supervisionado em 
docência, tendo desenvolvido atividades didáticas junto a disciplina de 
Prótese Parcial Removível II, porém este não é um curso de aperfeiçoamento 
ou extensão, conforme a letra e), do §.5º, do Art. 20, e o item 3 do Anexo "D", 
do Aviso de Convocação. 

0,6000 

Cadastrou o atestado do Programa de Aperfeiçoamento de Ensino, tendo 
desenvolvido atividades didáticas junto a disciplina de Prótese Parcial 
Removível I, porém este não é um curso de aperfeiçoamento ou extensão, 
conforme a letra e), do §.5º, do Art. 20, e o item 3 do Anexo "D", do Aviso de 
Convocação. 

3 
Karoline Kely da Silva 
Campos 

27,2280 3,8000 

3,8340 

Cadastrou período de experiência profissional de 01/03/2009 a 30/11/2010, na 
prestação de serviço em órgão/instituição pública, porém não apresentou Diário 
Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, contrariando o Inciso II, do Art. 61, 
do Aviso de Convocação. 

13,4940 

Cadastrou período de experiência profissional de 02/01/2012 a 28/02/2018, na 
prestação de serviço em órgão/instituição pública, porém não apresentou Diário 
Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, contrariando o Inciso II, do Art. 61, 
do Aviso de Convocação. 

5,1000 

Cadastrou período de experiência profissional de 01/11/2006 a 28/02/2009, na 
prestação de serviço em órgão/instituição pública, porém não apresentou Diário 
Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, contrariando o Inciso II, do Art. 61, 
do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 014-MFDV - SSMR/8 de 26 de dezembro de 2022 ................................................................................................................... Página 3 de 5) 

Área: Odontologia. Subárea: Prótese Dentária 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

0,5000 
Cadastrou o curso de Atualização em Cirurgia Oral, porém foi realizado antes da 
conclusão do curso que a habilita a participar do processo seletivo, contrariando o Art. 
39 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de Extensão - Dores Orofaciais, porém não concluiu antes da 
data de início da inscrição, contrariando o §.8º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

4 Thiago Braga Mendes 17,8300 2,5000 

15,3300 

Cadastrou período de experiência profissional de 01/08/2015 a 30/07/2022, na 
prestação de serviço em órgão/instituição pública, porém não apresentou Diário 
Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração, contrariando o Inciso II, do Art. 61, 
do Aviso de Convocação. 

0,0000 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/02/2016 a 01/05/2017, porém 
a Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) anexada não possui o registro 
da Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) que tenha relação direta com a 
área de interesse pretendida, contrariando o Inciso I, do Art. 61, do Aviso de 
Convocação. Período sobreposto. 

0,0000 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/09/2015 a 07/11/2015, porém 
a Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) anexada não possui o registro 
da Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) que tenha relação direta com a 
área de interesse pretendida, contrariando o Inciso I, do Art. 61, do Aviso de 
Convocação. Período sobreposto. 

0,0000 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/09/2015 a 07/11/2015, porém 
anexou apenas o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de 
Seguro Social (INSS). Período sobreposto. 

5 
Jessica Emilia Oliveira 
Zorn 

35,3180 2,0000 

2,0000 
Cadastrou o curso de Especialização em Odontopediatria, porém não possui 
relação com a área de interesse, dessa forma, será desconsiderado, conforme Art. 
40 do Aviso de Convocação. 

22,8000 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/07/2010 a 25/11/2020, 
no formato empresarial, como Sociedade Empresária Limitada, porém este 
formato não é admitido e não anexou o extrato de contribuições emitido pelo 
Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso IV, do 
Art. 61 do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 014-MFDV - SSMR/8 de 26 de dezembro de 2022 ................................................................................................................... Página 4 de 5) 

Área: Odontologia. Subárea: Prótese Dentária 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

3,3060 

Cadastrou o período de experiência profissional de 26/09/2008 a 31/03/2010, na 
prestação de serviço em empresa/instituição privada, porém não apresentou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital, contrariando 
o Inciso I, do Art. 61, do Aviso de Convocação. 

0,5400 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/04/2010 a 30/06/2010, na 
prestação de serviço em empresa/instituição privada, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital do período de 
de 01/04/2010 a 30/06/2010, contrariando o Inciso I, do Art. 61, do Aviso de 
Convocação. 

3,6720 

Cadastrou o período de experiência profissional de 26/11/2020 a 31/07/2022, na 
prestação de serviço como autônomo, porém não apresentou o Recibo de 
Pagamento Autônomo (RPA), correspondente ao tempo de experiência 
profissional que se deseja comprovar, acompanhada, obrigatoriamente do 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS) 
ou Comprovante do Imposto Sobre Serviço (ISS), contrariando o Inciso III, do Art. 
61, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de Saúde Bucal da Gestante e do Bebê, porém foi realizado antes 
da conclusão do curso que a habilita a participar do processo seletivo, contrariando o 
Art. 39 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de Tratamento Odontológico para Pacientes com Necessidades 
Especiais, porém foi realizado antes da conclusão do curso que a habilita a participar 
do processo seletivo, contrariando o Art. 39 do Aviso de Convocação. 

6 
Jander Winícius Ferreira 
Cardoso 

2,6660 0,6000 

2,0000 
 Cadastrou o curso de Especialização em Prótese Dentária, porém o certificado não 
possui histórico escolar, sendo assim, não considerado para fins de pontuação 
conforme o art. 36 do Aviso de Convocação. 

0,0660 

Cadastrou o período de experiência profissional de 14/07/2022 a 25/07/2022, na 
prestação de serviço em empresa/instituição privada, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital e não anexou 
o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade 
Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 61 do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 014-MFDV - SSMR/8 de 26 de dezembro de 2022 ................................................................................................................... Página 5 de 5) 

Área: Odontologia. Subárea: Prótese Dentária 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Eliminada 
Larissa Emanuelle 
Oliveira Sousa Milagres 

4,6660 - - 
Cadastrou o curso de Bacharel em Odontologia, porém não apresentou o 
histórico escolar, requisito para inscrição, sendo assim, o diploma não será 
considerado, conforme o Art 37. do Aviso de Convocação. 

 

Os voluntários, ou mesmo áreas, que não estão previstos para Avaliação Curricular, permanecem no cadastro reserva, até a data limite do 
certame, para novas eventuais chamadas. 

 
Belém-PA, 26 de dezembro de 2022. 

 
 

Gen Div OTÁVIO RODRIGUES DE MIRANDA FILHO 
Comandante da 8ª Região Militar 

 
Por delegação:  
 
 
 
                        JOSÉ EMILSON DE OLIVEIRA – Cel 
Respondendo pela Chefia do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


